El texto, en el original latino, genera algunas ambigüedades ante las que es preciso tomar partido, sobre todo en lo tocante al papel de la *intentio*. Y, pese a ello, la composición gramatical del mismo disuelve la posibilidad de que *species* e *intentio* puedan ser aquí consideradas sinónimas –lo cual debería venir recogido, en todo caso, por la conjunción *vel* o, incluso, *seu* o *sive*–, por lo que su intercambiabilidad –al menos en este caso– no parece tan evidente²⁸. En este sentido, la *intentio* difiere aquí de la *species* en que ésta tan sólo parece designar el aspecto estrictamente productivo de la fuente de luz en el medio, en particular, de la imagen reflejada en el espejo, pero

²⁷ Bartolomé de Bolonia, *De luce* I, 2, a, 2-6: “Quod autem circa esse eorum sit successio vicissitudinum continua apparet ex hoc, quod fiunt per generationem speciei corporis lucentis in medio, que quidem species et intencio lucentis corporis videtur esse in continuo exitu a suo principio, sicut oppinari non dubitamus peritissimos in physica. Nichilominus tamen hoc tali potest deprehendi experimento. Si quis enim opponat lucenti corpori aliquod speculum, constat quod per spacium quod est médium inter ipsum corpus et speculum transit radius a predicto corpore genitus ad ipsum speculum. Ponatur ergo quod transeat per idem spacium ventus fortissimus impellens in predictum radium per meatum eius transversaliter positum, constat quod, propter nimiam radii debilitatem et venti impetuositatem, ipse ventus ab eodem loco transportat radium, et tamen, quantumcumque quis aspiciat continue, numquam videbit quin semper appareat continue species oppositi corporis in speculo, quod esse non potest nisi per continuum processum radii ab opposito corpore ad speculum. Ergo radius continue aufertur per ventum et tamen continue procedit ad speculum, quod esse videtur propter continuam successionem factam in generatione radiorum, quia non potest ventus tam cito assportare unum quam cito activa virtus corporis lucidi instaurat alium”.

²⁸ Contra esto, vid. Galli, ob. cit., p. 238.

no en tanto que “imagen reflejada” (*simulacrum* o *ydolum*)²⁹ en concreto, sino más bien en cuanto efecto genérica y continuamente producido por cualquier objeto natural. Al ser, en este caso, la luz (*lux*), la *species* atraviesa el medio bajo forma de resplandor (*lumen*), integrado por rayos (*radii*), refractados en la lisa superficie del espejo en forma de brillo (*splendor*).

Por tanto, la voz *intentio* hace aquí referencia, más bien, a la condición intencional de la *species*, en términos de aquello que, tendiendo continuamente al medio desde el objeto, no tiene su ser en este medio, sino que sólo goza de una condición representativa “en aras del ser conocido”³⁰, al cual refiere en todo momento y del cual depende ópticamente. En otras palabras, mientras la *species* designa el producto, la *intentio* designa el producto en tanto que representativo de un objeto, susceptible de ser conocido en algún grado. Lo cual, a modo de corolario exegético, parece normal: invirtiendo el sentido moral del versículo de San Mateo, si las obras de la luz son su resplandor, y por sus obras la conocemos, es evidente que por Sus obras le conocemos a Él.